PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.001/2023

CONCEDE TÍTULO DE EMBAIXADOR
ESPORTIVO A JORGE MIGUEL
CASTRO SOUSA E DÁ
OUTRASPROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de Embaixador Esportivo  Jorge Miguel Castro

Sousa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município DE

Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 30 de agosto de

2022.

Gelciney Matos  de Carvalho
VEREADOR-PL

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, o qual visa homenagear com título de Embaixador Esportivo o Senhor

Jorge Miguel Castro Sousa, conhecido Professor Jorginho, cidadão ilustre em nosso

município que muito contribuiu para o desenvolvimento social desta terra.

Jorge Miguel Castro Sousa, Nascido em 23/04/1968, Filho de: Miguel Arcanjo de

Souza e Maria da Consolação Castro Sousa, começou a jogar handebol com 13 anos

na escola Pedro Teixeira, com 15 anos passou a jogar no Insa, sendo campeão por 3

anos seguidos.

Passou em educação física em 1990, jogou as olimpíadas universitários

brasileiras de 90 a 94 sendo campeão nas 4 edições. Voltou pra Abaetetuba e

começou a trabalhar nas escolas do estado, de 95 até os dias de hoje participou dos

jeps e super jeps sagrando-se campeão e representante do baixo Tocantins nas

categorias 14 masculino e feminino e também na 17 masculino e feminino.

Nas edições dos super jep's sempre ficou entre as 3 melhores equipes nessas

categorias, este ano sagrou-se campeão estadual dos super jep's pela Escola

Bernardino a qual sempre levou como representação. Desde 1995 participou do

campeonato paraense de handebol pelo clube Tietê.

Em 2000 montou parceria com o clube Palmeiras e o projeto guara do corpo de

bombeiros ficando ente as 5 melhores equipes nas edições do campeonato paraense,

em 2013 fundou o clube CHAMA de handebol em homenagem ao seu Pai Miguel

Arcanjo (Miguel Coelho).

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Até hoje o clube CHAMA luta nas categorias infantil, cadete, Júnior e adulto nos naipes

masculino e feminino tentando contribuir com a formação de crianças jovens e adultos,

mantendo fora das ciladas do mundo.

Esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um trabalho

realizado com reconhecida responsabilidade, dedicação e competência, conforme se

comprova pelo currículo do homenageado (anexo).

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em 16

de fevereiro de 2023.

Gelciney Matos de Carvalho
VEREADOR – PL

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com